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1 Mé dosavadní dílo v kontextu specializace

Ve své diplomové práci navazuji na dosavadní zkušenosti s objektovou

tvorbou. Ačkoliv jsem vždy inklinovala především k prostorovému

vyjádření, má předešlá bakalářská práce Kultivační prevence1 se svou

formou značně lišila.

Stěžejní částí tohoto projektu byla performance, jež vznikla

prostřednictvím osobní konfrontace s veřejným prostorem. Akce byla

jakousi reflexí na téma davové soudržnosti s negativním dopadem

na morální zásady společnosti. Inspirací mi byl Stanfordský vězeňský

experiment, který prokázal, že člověk se skrytou identitou, kterou mu

poskytuje anonymní prostředí davu, je schopen poměrně snadno

podlehnout masové anarchii a rychle se dokáže transformovat do role

násilníka, šířícího agresi. Projekt byl jakýmsi vzdorem vůči davové

negativitě. S kultivačním postrojem připevněným k tělu jsem

do plzeňských ulic vstoupila s úmyslem kultivovat společnost. Akce mě

konfrontovala s obyvateli města Plzně, které mé protestní gesto

upoutalo. Následně vznikl doprovodný video záznam obsahující

rozhory s vybranými osobami, které dospěli k zamyšlení nad danou

problematikou. Cílem mi bylo vyjádřit obavu a vznést toto závažné,

aktuální téma do stále více znepokojené společnosti.

V komplexním pojetí tvorby mne zajímá práce s novými

materiály a sofistikované konstrukční principy. Současnou prací

se snažím navázat na již získané zkušenosti a rozšiřuji je

do média instalace. Sociální tématika podněcuje většinu mých

projektů, nevyjímaje bakalářskou práci. Koncept bývá obsažen

v osobní zkušenosti. Z portfolia mých starších prací bych připomenula

1 Viz. Obrazová příloha č. 1
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tikající objekt s názvem Hodiny požitku, minuty života2. Plechová,

necelý jeden metr velká kapsle, osázená gumovými přísavkami, svým

tvarem napodobuje mikroorganismy bakterií a virů. Útroby objektu

vylučují zneklidňující tikavý zvuk a napodobují aktivovanou

výbušninu. Práce je jakousi parafrází lhostejného počínání si s vlastním

životem, časem, osudem...

Přesto, že se moje práce výrazně tematicky nevyhraňuje

a inspirací mi jsou stále nové podněty, technicistní charakter objektů

ve své vizualitě nezastře vzájemnou příbuznost. Spojujícím znakem pro

mnoho mých realizací je variabilita. Proměnlivost vnímám jako

obohacující funkci jinak statického objektu. V diplomové práci taktéž

nevylučuji následné přeměny kompozice. Jednotlivé fragmenty

instalace mají svou polohou zastupovat určité interpretační

stanovisko, které se následným zásahem může změnit. Na podobných

principech byly postaveny další dvě práce, jež vznikly v rozmezí let

2014 – 2015. První z nich, s názvem Transformace3 měla variabilní

plášť složený z mnoha segmentů a obměnou jeho struktury jsem

manuálně simulovala proces rozpadu dojmu, podmíněného

(ne)vědomím. Nesledující dílo Neúspěchem k úspěchu4, určené

do veřejného prostoru, tvořil hliníkový jehlan opletený červenými

gumičkami. Pružný materiál umožňoval vizuální proměny hierarchicky

uspořádané sítě. Zachycováním gumolan v nestabilní struktuře

„pyramidy“ jsem se snažila vyjádřit urputné zdolávání osobních cílů,

kterých ne vždy můžeme úspěšně a snadno dosáhnout.

2 Viz. Obrazová příloha č. 2
3 Viz. Obrazová příloha č. 3
4 Viz. Obrazová příloha č. 4
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2 Téma a důvod jeho volby

Sociální téma Jako každý druhý den jsem zvolila pro jeho obsahové

rozpětí. Stěžejní úlohou pro mě bylo stanovit si, co si pod tématem

představuji, a co pro mě znamená. Samotný název si primárně

vykládám jako synonymum stereotypu či pocit beznaděje,

pronásledovaný touhou vymanit se z cyklu. Přemýšlím nad tím, co mě

zneklidňuje. Co je mým nevyřešeným problémem, který mě tak často

doprovází? ...Jsem odhodlána se tomu postavit.

V kontextu sociální problematiky se dostávám do vztahu já

a společnost. Netoužím po tom, zaměřovat se na závažná společenská

témata existenciálního charakteru. Snahou mi je vycházet z vlastních

životních podmínek ve vztahu k okolnímu prostředí.

Jelikož se má pozornost dlouhodobě soustředila na studium

lidské identity, její budování nebo také zmatení, již v prvním stádiu

zacílení práce jsem se chtěla ubírat směrem sebepoznávání.

Ke zkoumání vlastních rysů mě přivedl pocit psychické rozpolcenosti

a duševní nestability. Hledala jsem odpovědi na to, kým jsem a kdo chci

být. Zajímaly mě příčiny toho, jak se naše/moje totožnost zformovala.

Souhlasím s názorem, že je lidský charakter utvářen vlivy

okolního prostředí. Rozhodla jsem se zkoumat totožnost člověka

z hlediska mezilidské komunikace. K tématu přistupuji jako ke studii,

zabývající se vzájemným působením osob nebo sociálních skupin.

Projekt mi má být zároveň jakousi formou terapie. Téma umožňuje

nahlédnout pod povrch mých problémů s navazováním vztahů. V jádru

problematiky se mi odhalují související pojmy, kterými jsou:

interpersonální přitažlivost, vztahy, vlivy, přizpůsobivost, komunikace,
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kultura a další. Teoretická studie, zahrnující fenomén komunikace pro

mě má silný obsahový potenciál.

2.1 Sebereflexe v kontextu obsahového zaměření práce

Komunikační a mentální interakce ve společnosti, jsou nedílnou

součástí života. Denně jsme konfrontováni s okolním prostředím, se

společností, v níž si hájíme své vlastní postavení, své vlastní „já“.

Dlouhodobě bojuji s pocitem, že se stále častěji necítím být přirozená.

Tento dojem jistě nesdílím sama. Můj projev neustále koordinuji se

sociálním prostředím a transformuji se do rolí, které vyžaduje mé

aktuální postavení. Řeč mého těla se neustále mění. Kladu si otázku,

kdy naše vystupování vychází z etických zásad a kde je hranice toho,

co označujeme za pokrytectví?

Předstírané chování, nebo také self-image, podle internetového

zdroje, zaujímáme v momentě, kdy se chceme verbálně (přitakáváním,

vytahováním se, apod.) či neverbálně (dresscode) vyrovnat

dominantnímu subjektu. Přetvářka je definována změnou chování,

či výrazu tváře v určité situaci. (Přetvářka, 2001-2015)Podle vědců

z experimentálního cyklu HeadGames (Hlavolamy), vysílaného na

dokumentární televizní stanici Science Channel, je lidský mozek

v základě naprogramovaný tak, aby se přizpůsoboval. Přirozené

tendence konformity člověka, souvisejí s pudem přežití. Být v partě,

vycházet s většinou a nijak nevybočovat, je dobrým vodítkem k tomu,

jak se nestát terčem či obětí útoku jinak laděné okolní společnosti.

(SCIENCE CHANNEL, 2014) Ve skupině je síla, tudíž shlukovat

se v mocnější celky a přejímat jejich ideje je jistota. Denně se můžeme

střetnout s velkým množstvím různých vlivů a jsme neustále

podrobováni situacím, v nichž sami rozhodujeme, zda tlaku odoláme,
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podlehneme, nebo mu snad budeme aktivně vzdorovat. V každém z nás

je zakořeněná určitá míra sugesce. Mezilidské konfrontace fungují

na bázi rozhodovacího procesu vyloučit/přizpůsobit se.

Moment přizpůsobování s sebou může nést i negativní jev

v podobě přetvářky. Já se velmi často potýkám s problémem vlastní

adaptability. Proniknout do kolektivu lidí, například v práci nebo

ve škole mi působí nemalé problémy. Při navazování kontaktů jsem

zdrženlivá a poměrně pasivní. Svou odtažitost přisuzuji nadměrnému

studu a introvertní povaze. Vnímám to jako osobní nedostatek. Toužím

po tom být svá a sebevědomá kdekoliv a kdykoliv. Chci cítit oporu

v lidech. Přeji si najít více spřízněných duší a rozšířit si úzký okruh

přátel. Nechci být ta „jiná“, zvláštní, co příliš nemluví a jen přitakává,

nikdy nikomu nevzdoruje, aby se vyhnula přímému odmítnutí.

Uvědomuji si, že nepohodlí plynoucí z pocitu vyloučenosti se snažím

maskovat spokojeným a milým výrazem. Nechci nijak vybočovat. Mám


[…]


adresáty a odesílatele uvedla samotné obyvatele a propojila tak jinak

vzájemně cizí osoby. Všichni adresáti byli následně pozváni na

vernisáž v Moravské galerii v Brně. Další zajímavou prací byl například

projekt Furt dokola (2008)14. Šlo o happening s cílem propojovat

a konfrontovat sousedy skrze překonání plotu, který mezi nimi

představuje jakousi překážku. Vyvrcholením akce byla cesta vybraných

sousedů na berlínské Biennale, kam si sami přivezli předměty vhodné

k přelezení autentického modelu jejich společného plotu.

Podobnost tvůrčího přístupu vnímám u Aleny Kupčíkové. Cítím

s ní jistou sounáležitost, a to především díky systematicky

konstruovaným dílům. Za hlavní spojující znak považuji transformaci

dat. Například v díle Orchestrální cesty (2011 - 2012)15 převádí

strukturu popraskaného asfaltu rozpadajících se cest do notového

zápisu a vytváří tak akustický obraz. Na podobné tvůrčí technologii

se zakládají další její projekty s názvy Hudba lesa (1997 - 2002) nebo

také Hudba očí (2000-2001)16.

Myšlenkově se ztotožňuji s instalací Mileny Dopitové, Ještě chvíli

se zdržím (2011)17. Stejně jako ona se dotýkám společenských vlivů.

Dilematické hodnocení situace a koordinace našeho rozhodování je

v jejím prostorovém podání obdobně přeneseno do vícevýznamových

rovin.

13 Viz. Obrazová příloha č. 11
14 Viz. Obrazová příloha č. 12
15 Více na http://www.alenakupcikova.cz/cesky_katalog.pdf
16 Viz. Obrazová příloha č. 13
17 Viz Obrazová příloha č. 14
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9 Silné stránky

Za silnou stránku práce považuji především její systémovou

promyšlenost, která se v konečném řešení ověřila jako fungující.

Během procesu tvorby jsem získala mnoho zajímavých podnětů, které

jsem dokázala střízlivě redukovat až do elementární formy. Podařilo

se mi informace transformovat do vzorců, které se dají libovolně

kombinovat a fungují na logických principech uspořádání. Strukturální

systematičnost je dobře rozpoznatelná i pro náhodného diváka.

Nemyslím si, že je potřebné detailně znát pravidla kompozice. Statické

prvky jsou rozpohybovány rytmickou skladbou, která evokuje

komunikační síť.

Tvarové řešení instalace vystihuje záměr uchopit křehkou

imaginární strukturu. Po konstrukční stránce realizace splňuje

primární představu být univerzální stavebnicí. Objekty jsou lehké

a umožňují snadnou manipulaci. Z vlastního pohledu velmi oceňuji

skladnost jednotlivých částí, a to zejména v případě, že je instalace

přemisťována ve veřejném prostoru. Vůči prostředí je materiál

patřičně odolný.

Ačkoliv se mi nabízela možnost využít v projektu více druhů

médií, kladně hodnotím, že jsem se touto cestou nevydala. Práci jsem

udržela v čisté podobě, bez efektů. Podstatné také zůstává to, že jsem

naplnila koncept diplomové práce.18

18 Jako každý druhý den – Projekt, který se zabývá sociální tématikou, využívá libovolného média

a je určen do veřejného prostoru.
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10 Slabé stránky

Posuzovat slabé stránky z vlastního pohledu je pro mě velice obtížné.

Domnívám se, že výsledek může nejlépe zhodnotit samotný divák.

Přesto, že původní návrh prošel mnoha proměnami a i následně se mi

naskýtaly stále nové možnosti realizace, vždy pro mě bylo obtížné

rozhodnout se pro finální řešení.

Během realizace práce jsem byla donucena udělat několik

zásadních ústupků, které se doufám na instalaci negativně neprojeví.

Původní záměr, zacílit práci do exteriéru neobstál z hlediska mých

finančních možností. S přihlédnutím na vlastnosti dostupného

materiálu jsem proto projekt směřovala do míst veřejných interiérů.

Největším rizikem mi pravděpodobně bude finální instalace

v dosud neznámém prostoru. Jelikož se nejedná o ideální podmínky

pro instalaci, kompromisním řešením mi je v tomto případě pouze

obecnější pojetí kompozice. Zda s sebou prostor přinese nějaká úskalí,

se skutečně dozvím, až při konečné prezentaci práce. Nezbývá mi jen

doufat, že mé představy budou naplněny.
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12 Resumé

The main issue of this Master thesis is interpersonal communication,

which is watched through so-called mental circuits, which

characteristically represent various social units. Systematically, I

intend to disclose a structural links among ways of my act. Generally,

each environment of human live can be define by specific mental

identity. Therefore, different territories, which I’m located in, are

shaping my personality. Even though I’m sort of connection link among

all of these areas, they basically exist without any interrelationship

among each other. The intention of my work is to confront these

mentally different groups illustratively and create a relational schema

of situations, that couldn´t usually happen. I want to exceed imaginary

border of personal space. Into the scheme of interaction I involve other

subjects, whose identity I don´t want disclose. I don´t consider it

important to work with the identity of a particular social group or

individual person. Rather, finding and identifying relationships among

these groups is important to me. The result of the analysis is supposed

to be perceived as a principle that is individually applicable to other

confrontational situation. Due to my conviction that everything is ruled

by particular system, I have established my own way of expression,

which I set up in advance. Besides visual impression, space

compositions intend to provide a viewer with opportunity to think

about hidden functional principles.

Segmented structure of the installation characteristically resembles

architecture and through its size and variability works as an

interactive building kit. Intellectually, it is based on the social problems

of communication. Particular parts of the installation create a kind of
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shields, whose position reflects the relationships among different

subjects. The layout and location of the shields in space is directly

related to my own social ties in a particular location. Through the

installation I get in touch and communicate with viewer and convey

him aesthetic experience.
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