## **Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce \*)**

**Název práce: Jako každý druhý den - Projekt se zabývá sociální tematikou s využitím libovolného média. Je určen do veřejného prostoru.**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Andrea Chuchlová**

**Studijní obor a specializace: Intermediální tvorba**

### **Hodnocení vedoucího práce - Posudek oponenta práce \*)**

**Práci hodnotil(a): doc. MgA. Milena Dopitová
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)**

#### **1. Cíl práce (a jeho naplnění):**

Diplomové práce „Mezi námi“ pokračuje v tématech dotýkajících se komunikace ve veřejném prostoru. Ostych, nejistota, neprůbojnost jsou překážky, s kterými se tato práce vypořádává po svém. Odkrývá možnosti a dává návod, jak se začlenit do každodenních kolektivních procesů okolního světa. Andrea Chuchlová si uvědomuje své místo ve společnosti, definuje systémy a nuance v rozdílném vnímání osobních vztahů. Najít systém, jak překonat nepřírozený pocit uvnitř kolektivu je pro mnohé nepřekonatelnou bariérou a územím frustrace, jež snižuje vlastní sebevědomí.

#### **Technologická specifika (technická inovace):**

V diplomové práci nám autorka předkládá manuál na různé sestavy vizuálního řešení příkladů komunikačních vzorců. Štít je základní stavební jednotkou. Může mít mnoho podob, je obranou, útokem nebo skrýší. Divák si může sestavit ze 32 štítů svůj systém sociálních skupin, rozcestníků podle libovolných vztahů a pravidel. Stavebnici kódů autorka prezentuje na několika sestavách vybraných vzorců. Například školní nebo pracovní prostředí, kde významy štítů tvoří vzájemné přizpůsobení, nepřizpůsobení, nebo také přímý odpor.

V tuto chvíli neznáme prostor, kde bude diplomová práce instalovaná, tedy vycházíme z návrhů a modelů prezentovaných v teoretické části diplomové práce.

## **2. Přínos práce pro daný obor a silné stránky.**

Není snadné uchopit a převést tyto individuální pocity, vztahy, do vizuální podoby. Touha, přání, nejistota, plachost... jsou meziprostředkové formy, ke kterým Andrea Chuchlová hledá klíč. Dává jim tvar, velikost, barvu, řád v čase minulém, přítomném a doufá, že pro ten budoucí nebude řešit čas „Mezi námi“, ale s námi.

Andrea Chuchlová přistupovala ke studiu vždy velmi zodpovědně.

**Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**

**výborně**

**Datum: 15.5. 2015**

**Podpis:**